ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 44º SESSÃO ORDINÁRIA DE 10 DE
SETEMBRO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 44° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 10 de setembro de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 44° SESSÃO ORDINÁRIA DE 10

DE SETEMBRO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº96/2025, de autoria do Vereador Marcel Taí

Gostei, que “Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao

senhor Fabio Baiense de Souza”.

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Vinny

- Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos para

que seja providenciada a criação de uma área de lazer na Rua São Jeronimo nº281,

Bairro: Chatuba.

- Indica a ao senhor Prefeito Marotto Miranda criação de uma Biblioteca Municipal.

Vereador Vinicius Bonitão

- Indica a Secretaria Municipal de Governança o recapeamento e revitalização em toda

extensão da Avenida São Paulo, Bairro: Centro.

- Indica a Secretaria Municipal de Governança a modernização e melhorias para o

comércio local em toda extensão da Avenida São Paulo.

- Indica a Secretaria Municipal de Governança a instalação de duas faixas azuis de

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

acessibilidade para cadeirantes na Rua Papa João XXIII.

- Indica a Secretaria Municipal de Governança a instalação de suas rampas para

cadeirantes na Rua Papa João XXIII.

Vereador Diogo Talento

- Indica a Secretaria Municipal de Infraestrutura, Mobilidade e Serviços Públicos para

que seja disponibilizado um guarda municipal ou um agente de trânsito para

organização e segurança na faixa de pedestre em frente a Policlínica São José.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador  Diogo Talento

Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor:

- JEFFERSON EMANUEL RODRIGUES MOREIRA